SUNT UNIVERSI (1). Ostendit quām alienum at Deo sit iudicium subvertere, cū ipse reges, principes et magistratus omnes in iudicium vocet; et quā ratione administraverint et iudicium reddiderint questionem instituit, et verbis eos gravissimis et acerbissimis, si in hāc re peccaverint, reprehendit. Qui duces, inquit, qui pietatem prodiderunt, nullā adhibitā voci moderatione, impios appellat; qui reges à recto deficiente, quasi nullis essent alligati legibus, liberā sive compellatione, sive convicio apostatas vocat. Quo autem vultu illos ita reprehendet, si eodem ipso vito contaminatus esset? Nam qui aquī et iniqui regula futurus est, debet ipse omni iniquitate vacare. Ex quo intelligitur, quantum oporteat eum illa criminē carere, cuius alium reprehendit.

In originali prior hic versus per interrogationem exprimitur hoc modo: *An dicit regi: Nequam es? impius es, principibus?* Quid diversum à Latino sensum facit; et à Septuaginta sic vertitur: *ἀσεῖς μὲν ἀπόφοιτος*

(1) Reveritus est, sic de judece integro, qui nullius respectu personam dicimus, cum laude: *Non conosco mundo. Non guarda in faccia a nuno.* (Menochius.)

Qui tam justus est, ut nullius, ne potentissimi quidem tyranni, seu principis, personam accipiat, nec illum agnoscat prae paupere mendico coram divini tribunali suo.

(Tirinus.)

Ad hunc versum ut subaudiatur: *Quando minus*, poscit res ipsa et orationis series. Quanto minus talia dicenda regi regum, regi illi, quā non suscipit vultum, qui nullam habet rationem (ut supra 15, 8, 32, 21) principum, quando eos vult perdere, *quae* perdi quam jam abjectissimos quoque hominumciones. *Neque agnoscit* (in Thren. 4, 8, non agnoscit, sed multat constructione) *nobilium* *antiquorum*, prae temeritate constructio, *nobilium* *antiquorum*, prae temeritate constructio, *nobilium* *antiquorum*, prae temeritate constructio, sed tam facile illos deject et intermit, quam obscurissimi et vilissimos quoque. Terreni reges cognitor nonnumquam in iure dicendo procerum, et divitum rationem habere, pauperibus posthabitis. In Deum nū tilie cadit. Rex et servus eodem apud eum gradu. *Opus mantua ejus omnes sunt*, utriusque ab eo conditi sunt, ideo perinde illi est, utrosque, cūm voluerit, perire, ut v. proxime subjungi. Ergo ut repugnans, ita grande nefas, illum judicem vel in suspicionem vocare regem, aut subversi.

(Rosenmüller.)

Qui non accipit personas PRINCIPUM, NEC COGNOVIT TYRANNUM. Septuaginta legit: *Οὐκ ἐπιχειρεῖσθαι πόλεων ἔργα, οὐδὲ στέρε τιμῆσθαι θεούς, θεωρηθεῖσαι πόλεων αὐτῶν.* Non est veritus faciem honorari, neque novit honorem potestib; admirari faciem eorum. Accipere autem personam est non æquitatis, sed qualitatis personæ, vel qua dives, vel qua pauper, vel qua amicus, vel inimicus est, in iudicio rationem ducere. Ut si quis judicet secundum divitem, non quia jus habet, sed quia dives est. Quae judicandi ratio valde aliena est à Dei iudicio, cūm nullum, neque principem, neque tyramnum, reveratur, sed ius aequalis in omnibus statuat: quare non potest frustra condemnare, aut iudicium subvertere; quia tunc personæ potius qualitate quam æquitate iudicium dirigere. Hic spectat locus illi Deuteronomii, c. 1, v. 17, ubi Deus ait: *Nulla erit distantia personarum, ita parvum audies ut magnum;* ne accipitis cuiusquam personam, quia Dei iudicium est. Ubi vides rationem reddi, cur in iudicio exercendo acceptio personarum nullatenus esset admittenda, quia scilicet iudicium Dei est, qui persona-

(Synopsis.)

*εἰσιντες· Παρασυρεις, διελεγεται, τοις ἀρχοντοις.* Impius est qui dicit regi: *Injuste agis, impiissimè principibus,* in quibusdam codicibus habetur *ἀνθετος, impiissimus;* et exponitur à Scholaste: *Qui dicit regi: Injuste agis, sic ut impiissimus judicatur a principibus.* Quasi diceret: Si regi terreno, qui est caro et sanguis, hoc non licet dicere, multò minus regi colorum, qui est Deus benedictus in secula. Quia enim inter ipsum et principes terrenos est comparatio? Rex quantumvis majestate aliquā praditius sit improbus esse poterit; principes verò et gubernatores, cūm improbi sunt, et possimè officio funguntur, nihilominus tamen propter dignitatem, quā poluent, ipsorum nominis et fame pariter. En verò tibi Deus, qui non accipit personam, omnes istos magnos secundum mundum muneros honoratos conterit, excidit ipsos non secūs quām infirmos, et ostendit se nulli omnium suarum creaturarum sublimitatem facere. Quis ergo audebit adversus ipsum os aperire? Regem timebimus; est et illi timendum; gubernatores et praesides provincialium verebimur; id quoque ex quo est, cūm Deus illos ex honore affecterit. Sed quid est universus mundus prae eo qui omnia habet in manu sua? *Omnes gentes quasi non sint sic sunt coram eo;* et quasi nihilum et inane reputata sunt ei, inquit Isaías, c. 6, v. 17; et reges et gubernatores cum omni hominum multitudine tenet instar granis pulveris. Cūm igitur sic se res habeat, audebimusne adversus ipsum insurgere? Que ea est audacia? Quapropter non alia opus est condemnatione in eos qui indignantur et insurgunt adversus Deum, quam cā reverentia, quam hominibus exhibent.

Ratio igitur leniter decurrit, quā Elin probare getit à Deo iudicium minimè corruptum. Nulla enim creatura, vel potentissima, est, cujus causā credi possit à Deo ius perverti: nihil enim ab eis sperat, vel timet; et dum à recto aberrant, gravior objurant: in iudicio verò tantisperdunt ponderis inops quam dives at potest, cūm omnium dominatio sequi potiatur.

Non ACCIPIT PERSONAS PRINCIPUM, NEC COGNOVIT TYRANNUM. Septuaginta legit: *Οὐκ ἐπιχειρεῖσθαι πόλεων ἔργα, οὐδὲ στέρε τιμῆσθαι θεούς, θεωρηθεῖσαι πόλεων αὐτῶν.* Non est veritus faciem honorari, neque novit honorem potestib; admirari faciem eorum. Accipere autem personam est non æquitatis, sed qualitatis personæ, vel qua dives, vel qua pauper, vel qua amicus, vel inimicus est, in iudicio rationem ducere. Ut si quis judicet secundum divitem, non quia jus habet, sed quia dives est. Quae judicandi ratio valde aliena est à Dei iudicio, cūm nullum, neque principem, neque tyramnum, reveratur, sed ius aequalis in omnibus statuat: quare non potest frustra condemnare, aut iudicium subvertere; quia tunc personæ potius qualitate quam æquitate iudicium dirigere. Hic spectat locus illi Deuteronomii, c. 1, v. 17, ubi Deus ait: *Nulla erit distantia personarum, ita parvum audies ut magnum;* ne accipitis cuiusquam personam, quia Dei iudicium est. Ubi vides rationem reddi, cur in iudicio exercendo acceptio personarum nullatenus esset admittenda, quia scilicet iudicium Dei est, qui persona-

rum acceptor exceptiorē minimè est. Unde et qui in hac parte deservunt officio, acriter reprehenduntur, ut videre es: lib. 1 Regum, cap. 8, vers. 23; et Isaiae cap. 1, v. 17, et cap. 5, v. 25, et cap. 10, vers. 2; et sep̄ alibi; videndumque erit S. Hieronymus in cap. 7 Danielis, ubi visionem illam, que Apocalypses cap. 1, vers. 44, continetur, exponit: *Vetus, inquit, dicerunt illi qui apud Joannem in throne sedet, quod capitl ejus lama mandatisse comparantur, purum ostendit, sicutemque iudicium, et nullam personam in iudicando recipiens: senex quoque describitur, ut maturitas comprobetur sententia, etc.* Quibus similiter habet idem S. Hieronymus ad illa verba Ezechielis, c. 44, v. 24: *Cum fuerit controversia (Septuaginta ad dunt sanguinis), stabunt in iudicis meis; ait ergo sanctus Hieronymus: Stabunt Sacerdotes non ut iudicent secundum honorem, nec accipiunt personam pauperis sine divitias in iudicio, sed stent in iudicis Dei, et recordanter illius Psalmi 81, 1: Deus stetit in synagoga deorum; in medio autem deos dijudicat. Deus appellans, qui habent iudicandi de hominibus potestant; qui in quo iudicio iudicaverint iudicabitur de eis.* Ita S. Hieronymus ostendit Dei iudicium rectum et sine acceptione personarum; quale precipit fieri a iudicibus, qui eundem imitari tenentur.

Prosequitur hoc argumentum Salvianus, lib. 1 de Providentiā, ad finem in supplicio à Deo illato Aaroni et Maria: *Maria, inquit, contra Moysen loquitur, nec punitur tantum, sed more judicii punitur. Primam ad iudicium vocatur, deinde arguitur, tertio verberatur. In leprā autem patitur placitum criminis; quiamus coercitio istius modi non Mariam tantum, sed Aaronem humiliavit; quia etsi deformari leprā summum Antistitium non oportuit, et ipsum tamen Domini castigatio flagellavit. Nec solum hāc in penā, quam Maria patitur, Aaron etiam quasi culpe participē coercetur; Maria enim supplicio afficitur, ut Aaron confusione multetur; porro autem ut inexcusat in quibusdam agnosceremus formam divini esse iudicij, ne illius quidem intercessu, qui leprosus fuerat, indulxit, etc. Ubi ostendit Deum inflexiblem aēdō, ut, nec citius intercedente Moysi, qui injuriam passus fuerat, voluerit Deus placari. Ubi jam vides non solum non accipere personas hominum, sed nec etiam prece aliquando flecti, scit nec misericordia paupertate; unde et ita exerceri iudicium mandavit in Exodo, c. 25, v. 3: *Pauperis, inquit, non misereberis in iudicio, etc.* Ubi Procopius ait: *Opus est sapientia ad discernendum iustitiam, nec temerē et importunè decurendum ad misericordiam.* Et S. Augustinus ad eundem locum: *Nisi addidisset, inquit, in iudicio, magna esset questio, sed intelligentiam esset, etiam si scriptum non esset; sed cum addidisset, nulla queratio est, hoc esse praeceptum: ne forte cum iudicamus, videamus iustitiam esse pro dictis contra pauperem; et nobis recte facere videamur, si contra iustitiam pauperi faciemus causā misericordia.* Bona est ergo misericordia, sed non debet esse contra iudicium. *Judicium sanè illud appellat Scriptura, quod justum est.* Et S. Isidorus Pelusiota, lib. 2, epist. 250, expendens dicta verba Exodi, ait: *Propriea his**

s. s. XIV.

*verbis usus est in iudicio: Non misererebis pauperis; etenim ipsius quidem misericordia offici convenit, sed non ciam litigat, sed cum obsecrat: si autem preces in accusationem verit, iustitia misericordie anteponenda est: neque enim ius corrupti justum est.* Merito igitur illi à Domino eliguntur in principes et judices populi, quorum talis indeo est, ut nesciant aliud quid prater meritorum dignitatem respicere. De ipso Deo, qui essentialiter et à propriā naturā iudex est, ait Ecclesiasticus, c. 35, v. 15: *Dominus iudex est; et non est apud illum gloria persona;* hoc est, ut digna gloria videatur persona non habet id ex eo quid adiuncta sit principi, ne ex alio aliqui principi adjuncto, sed ex valore proprii meriti. Id quod pulchro exemplo explicat Agidius Diaconus, lib. de Regim Principis, dīm ait: *Ne sit speculator, sed opacus princeps.* Natura speculi est, quod referat colorum facies: sed si queras quas facies referat speculum; an pulchras, an deformes? an candido colore lucentes, an fusco? sanè speculum parum curat has differentias; illa que magis vicina et adjuncta est speculo ab illo representantur, quecumque sit, ceteris omnibus quāvis excellētia praestantibus prætermis. Dūm Ethiopia speculo adharet Phœbū ipsum vincet; quia representatio non agitur ex his que ad valorem pulchritudinis condacnat, sed ex his que apud speculum sunt. Optimum ergo iudex cavit ne speculum sit, hoc est, ne apud illum sit gloria persona; nec persona in illo glorijsa appearat ex eo quid vicina seu magis adjuncta sit, sed ex eo, quid dignior.

Expende modo quales sint illi judices qui in præmiorum societatem eos solos admittunt, qui cives et vicini sunt: hi non à naturā, non à Deo iudices sunt, sed ab artis humanae malitiae inventi instar speculorum. Quos autem facit aut Deus aut natura principes et judices, non speculares, sed opaci existunt; qui nec vicinos agnoscent, nec facilè contra veritatem franguntur. Quippe speculares illi, ut habent instar speculi, quod ab adjunctis et viciniis praecoccupantur, ita simili habent instar speculi, quod vitrei sint, et vel levī munere corrumpantur. Id quod affirmat Veritas ipsa in Proverbis dicens, c. 28, v. 21: *Qui cognoscit in iudicio faciem, non bene facit iste; et pro bucella panis deserit veritatem.* Novit sanè Spiritus divinus affectus humanos, et qualiter inter se conjuncti sint; et is assertit hec duo esse conjuncta in malo iudice, et cognoscere faciem, et pro bucella panis deserere veritatem. Sed non talis Deus, qui personam non accipit tyrannorum et principum, si quando cum paupere controvrsiam inierit: quia ut creator est omnium, sic etiam omnium æquè curator est; et sicut leges statuit, sic etiam illarum est custos et vindex.

Vers. 20. — SUBITO MORIENTUR, ET IN MEDIA NOCTE TURBABUNTUR POPULI (1), ET PERTRANSIBUNT, ET AUFER-

(1) Precedenti versiculo docuerat, Deum, dūm iudicat, nemini parcer. Describit hic ius iudicium de tyranno. Præcipiti subitoque fato illos interficit; vel permitti, ut sublita illis gentes, capis armis, hostium partibus sese adjungant; vel denique, ut tyrannus, homo violentus, homicida, impius, novo et inusitato mortis genere, ab hominibus non illato, intereat. Il-

RENT VIOLENCEM ABSQUE MANU. Tantum abest ut tyranos et potentes homines reveratur, si contra pauperum Deus invictissimi manu, sive morbo, sive peste, si ve ministerio angelii exterminatoris cadit. (Calmet.)

SURTO MORTENTUR; si voluerit Deus, nec resistere poterunt.

MEDIA NOCTE. Quid tempus insidiis parandis opertum est.

TURBABUNTUR POPULI. Audito inopinato casu sublati principis; ali expressim de seditione populari.

PERTTRANSIBUNT. Hinc et illuc discurrent.

VIOLENTE. TYRANNUS. Violenter regnantes.

ABSQUE MANU. Aliqui interpretantur, facili; ali, absque acte, et armato exercitu, sed tamquam factio popularum. Alii explicant, absque manu, id est, absque prae-sidio erit. (Menochius.)

Absque manu validam, sive copias militares, faciliter auferent seditionis populi violentum tyramnum de medio, in media nocte, in tenebris et improviso: si justo suo iudicio Deus est vel delocrat, vel permittat. (Tirinus.)

Momento mortientur utique, ubi volet ille, non resistere possunt. Et in media nocte, ut Exod. 11, Ps. 119, 62, i. e., deripiente, inexpectante, in alta quiete, ubi se maximè florere cogitant, dum minime cogitant. Conf. supra 27. 20. Commoveretur populis, synthesis, qualis in: turba ruit, ut Ps. 64, 9, 66, 4, 68, 11; i. e., totae gentes successione quasi è suo loco et statu dimoventur. De verbo וְרָאַתִּי vid. not. ad Ps. 49, 8. וְרָאֵת. Et transire, i. e., percuti, consummari. Non enim pro migrare alio, sed pro abire in sepulcrum, transiendi verbum h. l., indecundum, ut Ps. 57, 56; Nah. 1, 12; ut verbum וְלֹא כִּיהְיֶה. 4. Et auferent potenter, scilicet auferentes.

auferent, impersonaler, ut supra 18, 18, ubi not. vid. Syrus, qui agnoscit fortis, verit, pro יְמִינִי videtur legis. וְלֹא non manu, i. e., nulla hominum manu adhibita, sed mutu tantum. Dei cuius potestam exaggerat ex quo tertius principis sepe magnis virtibus et copiis contractis, opus habent ad hostes suis vincendos; sed Deus facili et nullis armis aut vi adhibita, quos vult perdere, etiam potissimum, perdit. (Rossmuller.)

Statio, vel momento, morientur, vel morientur, scilicet utique, tam potentes quam divites, ubi volet ille, ex versu preced. Vnde resistere possunt, vel conquiri quod sibi fiat iniuria, quia Deus nemini est debitor. Et in MEDIA NOCTE, et vel aut. vel etiam, media nocte, ad verbum, in dimidio, vel dimidiatione, (vel medietatebus) noctis. In profunda quiete, inexpectante. Dum scilicet minimè putant, et maxime secunduntur. Vide Exod. 12, 29; Ps. 19, 20. מִנְחָת infinitum est, pro יְמִינִי, vel, ut Exod. 11, 4. וְלֹא כִּיהְיֶה. Haec verba illi connectunt cum precedentibus: Mortuentur etiam mediæ nocte. Alii cum sequentibus: Et media nocte commoveruntur, etc. Et tunc omnes.

TURBANTUR, etc. Commoverunt, vel commoverebuntur populus, vel populi, synthesis est; rectius synesis, ut in illis: Turba ruit; pars in frusta scatterit. Dimoventur et loco suo et statu. וְרָאַתִּי verbum rarum, contraneante, noverit, ut Psal. 19, 8. Alii: Tandem morientur, clamabunt od calamitatem immissam a Domino, velut perturbati tam repentina et alieno caso.

Et pertransibunt, i. e., consumerunt, peribunt. Transire non est migrare alio, sed abire in sepulcrum. Hebrei exponunt ex Ezechies 1, 4. וְלֹא כִּיהְיֶה, Et tunc abit, i. e., moritur. Sic Job. 14, 20, Psal. 44, 10. Ita transire sumi videtur, Psal. 57, 56; Nah. 1, 12; sic transiret dictum qui perit, Jac. 1, 10; Sic certum et terra praeteribunt, Math. 5, 18. Aut intervent, discendent.

Et auferent, etc. Et auferent fortis, sive potenter, non manu; vel, non ex manu, auferent, sive renoverent, impersonaler, ut Lie. 12, 20: Tollent animam, i. e., tollerunt. Haec formula locupendi Chaldeis et in nov. Test. frequentissima est. Emphasis tamen subest. Re-

rem iniquè disceptent, ut per ipsos pauperes gravissimo nonnumquam eos supplicio constringat. Continuent, scilicet quecumque removent, h. e., omnia que cooperantur ad hominis necem in ipso sine difficultate operantur. Non manu, sive vi, ut Dan. 2, 54, 45. Subaudier hoc nomen angelorum. Ausperramus angelum valdum nullo negotio; vel, auferent nempe seditionis populi. Alii hinc cum precedentibus neclunt, et sic redundunt: Commoveretur populis, et insidi, (Heb. prae-ibidem, i. e., insidiunt aut prossilunt,) ejusdem de statu sui, tyramnum non manu, i. e., non potentia ac virtute, sed seditione facta. Turbabantur populi, sic solent occiso tyramnum, vel, ut occidant concitata tumultu; et pertransibunt, aut ipsi tyramnum, aut populus ad patrarium eum eccliam; et auferent violentum absque manu, i. e., non tam vi, quam ex Dei nutu providens ne sit diuturna tyramnis. Alii sic: Discedunt virtute illius qui est fortis absque manu. Et auferent fortis, vel potestis, etc. Auferent prefecti absque fortitudine manus. Tollunturque generos nuda adhibita vi, nempe extrinsecus: tolluntur divinitus. Deus faciliter et simi armis vel potissimum perdit. (Synopsis.)

Illos seruit evales per una morte subite, et dans le milieu de la nuit, les peuples seront évanouis. Ils passeront, et ils enverront le jour, le puissant, sans que la main des hommes y soit employée; Ou : Et les puissants seront évanouis sans...

Toutes les circonstances de ce que dit ici Eliu, ont tant de rapport avec ce qui se passe en Egypte, lorsque l'ange exterminateur y fit périr tous les premiers dans le milieu de la nuit, et que toute l'Egypte fut dans le trouble et le deuil, pour un malheur dont aucune maison ne fut exempté, et qui on ne pouvait attribuer aux hommes, mais seulement à la justice divine : toutes ces circonstances, dis-je, paraissent si semblables, que plusieurs interprètes ne doutent point que ce ne soit le même événement qui est rapporté ici, et dans l'Exode. Mais les uns prétendent que le Prophète, qui, selon eux, a rédigé les mémoires de l'histoire de Job dans un siècle fort éloigné du sien, y a ajouté cet exemple : et les autres croient qu'celui-là véritablement rapporté, parce qu'il était arrivé de son temps, et que la mémoire en était toute récente lorsqu'il en parlait.

Je ne puis néanmoins me persuader que ce soit la même chose : et plus j'examine ce que dit Eliu, et ce qu'il veut prouver, moins j'y trouve de vraisemblance. Son dessin est de faire voir que Dieu juge les souverains, et même très sévèrement, sans avoir aucun égard au rang qu'ils tiennent parmi les hommes. Il déclare qu'il les punira lui-même immédiatement, parce qu'ils n'ont point sur la terre de supérieurs ni de juges; qu'il les enlève dans le temps où ils s'y attendaient le moins, pour les punir au milieu de leur sommeil; qu'alors cet accident imprévu étonne tous les peuples, mais que le trouble sur lesquels ne rappelle pas leur avenir matûre, qui est déplacé pour toujours, et qu'une main invisible a arraché du trône pour ne l'y rebâtir jamais.

Ce sens, qui est simple et naturel, convient parfaitement au dessin d'Eliu, au lieu que ce qui se passe en Egypte lui est tout à fait étranger. Car dans cet événement, Pharaon fut épargné, et les plus pauvres des Egyptiens furent soumis à la même peine que ce prince, en perdant comme lui leurs premiers-nés. A primogenito Pharaonis.... usque ad primogenitum ancile que est ad motum. Ainsi l'on ne peut en rien conclure de particulier pour les princes qu'Eliu ayant principalement dans l'esprit, et dont il voulait rapporter le châtiment personnel.

Une chose peut faire de la peine; et c'est le terme, transibunt, qui paraît marquer le passage de l'ange exterminateur, et qui est lié, ce semble, avec le terme suivant, auferent, qui marque l'action de l'ange. Mais je ne crois pas qu'il faille tirer ces deux mots, ni les rapporter aux mêmes personnes; transibunt, est

git enim aliquando inquis modis à tyronno ignobile vulgo oppressum, ut subito in eum seviat, magnoque tumultu in civitate excitato, nocte intempestâ ipsum querat et inventat, facileque, nemine ei auxilium ferente, vitam crudeliter auferat. Hoc enim significat flebraismus ille, absque manu, id est, facilis. Ita Julio Caesaris, Neroni, Heliodabalo aliisque regibus et imperatoribus evenisse memorie proditum est; ut benemeriti Juvenalis, Satyrâ 10:

*Ad generum Cereris sim cede et vulnere pauci  
Descendant reges et scid morte tyrrani.*

Septuaginta vero interpres hanc sententiam, quam et Hebrei verba declarant, pratermiscent, et allam, textu quidem aptam, ejus loeo posuerunt, que sic habet: *Kεράς εἰς οὐρανούς απόβαται τὸν απειλητὸν καὶ δέσποτον, ἐπιστρέψας γῆρας παραίσχει τὸν αὐτοκράτορα: Frasra autem ueroi uenire ei claram et precari virum, cum iniqui usi fuerint potestate exclusi in firmis. Id est, tangit integratè et severitate Deus ius principiibus atque tyranis, ut nullis clamoribus nullisque eorum precibus fluctuar, nequid quidquam eorum personas reverentur. Et iure quidem optimo tam servare cum iis se geret, qui tan iniquè potestate quam habeant sunt abusi, pauperes et infirmos homines partim in exiliis, partim è vita expellendo. Non dent tam in sacra quam in profana historia exempla eorum qui dum imperium exercent tyramnicum, facto in eos populari impetu mortem obierint non incrementam; sicut pauli ante citatus de principiū fato cecidit Jerusalim. Dicuntur autem hi absque manu perisse, quia externas cogere aces et alienas manus conducere necessarium non fuit ad reges extinguentes, cum satis in illos ardenter domesticorū et subditorū oīa, qui in communem hostem incredibili conspiratione conspirarunt; aut quia eō adegerunt reges pesimū de suā publica meritis, ut aliquān irruerent hostes, mortem anteverteret, et suā sibi manu mortem conscienter. Qualis in Annalibus sacrī traditur fuisse Zambo rex Israel, qui cum videbat se urgiri à potentiō hostie, et omnes desperare effugium, ingressus est palatū, et succendit se cum domo regiā, 3 Reg. 16, 18. Quod fecisse Judas tradit Josephus, lib. 5 de Bello Iudaico, cap. 14. Et iudei de Sardanapalo scribiti Justini lib. 1. Vel fortasse absque manu dicunt auferendum tyranus, quia illum internus dolor et subitus extinguit, non vis extrinsecus allata. Ita Sanctius et Sunicus. Neque obstat hinc tremendo iudicio multiplex dolor et ingeniosa scelerum occultatio.*

Vers. 21. — OCULI ENIM EIUS SUPER VIAS HOMINUM, ET OMNES GRESSUS EORUM CONSIDERAT (1). Hoc graviss-

la même chose que, morientur, et se rapporte aux princes. Auferent, est ici dans le sens impersonnel, et signifie tous les accidents imprévus qui les enlèvent, et dont la cause est secrete. (Duguet.)

(1) *Nunca adeo dense sunt tenebre, ut peccantes mortales tegere possint, ne ab oculis Domini videantur.*

sumus et firmissimum argumentum est ad probandum Deum non subversorum judicium: ab hominibus enim ob eam rem subvertitur, quod eos res multa latent, neque tacita cogitationes et animum impū hominis iniquum penitus cognoscant; facileque coram mentis acies externā auctoritate et divitiarum splendorē perstringunt, ut secundum divitem scleratur judicent. Quam ob causam boni viri vehementer recimerit Juvenalis, Satyrâ 10 :

*Et genitrix Cereris sim cede et vulnere pauci  
Mortis (1), ut abscondantur ibi qui operantur ini-*

*ominis hominum, uno ictu oculi, actaque intelligi-  
ac, ita certi simul discernunt, ut nibil illam  
aciem sole lucidiori vel effigere, vel eludere queat.  
Episcopus Elenensis (Patricius) hic collineavit: Deus  
aque puram ex ignorantiā, quam ex metu, impunita di-  
mister horum criminā, vel aliquam injustitiam committere,  
censeri debet, quippe qui omnes rias viri habeat  
exploratissima. A. Schultens. (Rossmuller.)*

*Et omnes gressus eorum (vel ejus), considerat, vel,  
videt, respicit. Deus contemplatur ac discutit consilia,  
et opera hominum. Nihil eum fugit; ideo tales impios,*

*vel reges vel populos, sepius poni ob scelerā, etc., ne  
sibi in illis blandiantur. Hoc addit, ne quis patet Deum  
ista, que versa 20 dicta, injustè facere sub absurda  
potentia. Qui judicium auferit, vel rem non novit, vel  
externa tantum spectat: Deus et non potest, non  
est, et omnia perspecta habet: ergo agit aquilitor  
(Synopsis.)*

*(1) Nullæ adeo dense sunt tenebre, ut peccantes mortales tegere possint, ne ab oculis Domini videantur.*

*UMBRA MORTIS. Umbra densissima, et obscurissima.  
(Menochius.)*

*Illi quidem conantur suam improbitatem occultare,*

*et subtiliter eam excusant, praetexunt, palliant; neu-*

*tiquam tamen nebulae offinere valent oculis illis,*

*qui in densissimas usque tenebras, et profundissima*

*screta penetrant.* (Rossmuller.)

*Umbra mortis, id est, densissima; quamvis densis-*

*sima caligo. Ut abscondantur, etc. Ubi Deum latere*

*possint. Quantumvis occulas petunt latebras, omnia*

QUITATEM. Id est, nihil quantumvis occultum latere potest cum qui omnia fecit, et omnia conservat: nam, ut Paulus ait, Hebr. 4, 15, non est *ulla creatura invisi-  
bilis in conspectu ejus: omnia autem nuda et aperta  
sunt oculis ejus.* Dei enim visus perspicacissimus cum sit, in ipsis entris latentes peccatores aperite cernit, adeoque severè plectit, ut nullum redintegrandi iudicii locum eis relinquit. De hæc Dei perspicacitate etiam occulta cordis penetrante vide quæ, cap. 10, vers. 4, cap. 22, vers. 2 et 15, cap. 24, vers. 15, notavimus.

VERS. 25. — Neque enim ultra in hominis potes-  
tate est, ut veniat ad Deum in iudicium (1). Cum

œjus oculis patent. Vide Job. 26, 6, et Psal. 159, 11, 12. Nemo se oscultare potest, nec veritati tenebras offundere, aut justitiam tardare amplius verborum ei subterfugii. Nullis fucis aut fallacibus possimi se legere.

(Synopsis.)

(1) Iudicia Dei longè alia sunt à iudicis hominum, novo examini et correctione obnoxii. Ubi Deus sententiam pronunciareret, molles esset provocatio locus. Hebræus: *Non imponit amplius homini, ad eumnam ad Deum in iudicium.* Eamdem causam Deus bis non aget, neque integrum dñi est iterum queri, te immerenter ab illo esse damnatum.

(Calmet.)

NRUE ENIM ULTRA, etc. Quasi dicat: Non est in hominis potestate diuinum iudicium declarare, aut domini celare scelerá, que admist; omnia enim illi nuda sunt, et aperta.

ULTRA. Id est, postquam peccavit. (Menochius.)

NRUE ENIM ULTRA, cùm semel à Déo condannatus est homo, in ejus potestate vel arbitrio est, ut veniat iterum ad Deum in iudicium, seu appetat à malè infor-  
mato ad melius informandum: multò minus, ut ab illius sententiâ appetat ad aliud tribunal: aut execu-  
tioni sententiæ moras inquiet, fraudes medeat, novas tenebras offundat, ut fit in hominibus. (Tirinus.)

NRUE ENIM ULTRA IN HOMINIS POTESTATE EST, nempe, vel, diuinum iudicium declarare; vel, Domini-  
num celare scelerá sua. Hebr. possit, juxta Vul-  
gatim, sive exponi: *Quia non ultra unquam ponet Deus super virum;* i.e., potestatem unquam facit homi-  
ni ut de illi se queri possit, quia semper à Deo juc-  
erit. Tibi itaque non permititi queri, etc., nec eum credas eum tibi plus impone quā tua sors ferat, aut tecum iniquū illo modo agere. Ita ἔντονος propriè sign.  
ponet; non ponet ultra in hominis potestate, etc., q.d.

Hoc in omni tempore denegavit. Alii: *Quia non, vel, neque enim, super virum, vel, super alijum, vel, ho-  
minem, ponat, sive ponit, (vel, imponat, vel, ha-  
bitum,) in iustitia, vel, in iudicio,* etc. Ceteri: *Certe is nihil imponit nimium homini,* Belg. *Non enim imponit Deus cuiquam quod non possit.* Alii alter: *Non posuit super virum quod futurum est;* i.e., Deus non commisit homini futura, sed ea sibi re-  
servavit. *Non enim hoc jam homini permitti;* Non possit amplius, i.e., in ejus arbitrio reliquit. Nam non est dispositurus contra illum amplius tenebrarum, sequentia porro sic reddunt, quando ambulat contra Deum forem in iudicium, i.e., quinum decretum est non dif-  
ferre supplicium in eos qui protervè oppugnant Deum, non laborat ut alime accersat, nam satis habet in promptu. *Nam non ad virum aderit in iustitia, ut ei, etc.* Satis habet Deus quid cognoscit omnia, non opus est ut insuper hominem audit; neque ulli hoc indulget, ut agat causam suam verbis. Non igitur cetero sequuntia

igitur Deus abditissima queque videat, neque homo peccator aliquid ad Dei iudicium adferre possit novi, quod ille non viderit; non est cur speret retractatum iuri iudicium, quod tune fieri assoler in humano foro, cum nova accedit rerum cognitio, quæ de priori consilio aliquid mutat. Non ergo est ultra in hominis damnavi potestate, ut in iudicium Dei rationes novas producturus reveratur. Ex quo profecto efficitur, ut Deus nullo modo iudicium pervertat, cum non sit regressus vel appellatio ab ejus sententiâ, ut esse deberet, si illa culpa in jure dicendo fodari posset.

Septuaginta ex Hebreo vertunt: ὅτι οὐτε ἐπί τοι  
θέλει οὐτε ἡρακλεῖς πάντες: καὶ μάκρην σύντομον  
οὐτοῦ ποτὲ: Δόμινος εἰν αἷς οὐδὲν οὐδὲν.  
Exponit Graeci post mortem non sit amplius in hominis potestate electio agendorum. Symmachus: Οὐ  
γάρ ἐπί τοι πάλιν επί τοι, οὐτε ἡρακλεῖς σὺν  
αὐτῷ. Quidam verò sic accipiunt, quasi Deus homini non amplius oneri quād debat, aut quād ipse homo ferre possit, imponebat: seu cùm continua series textus de iudicii agat, de iisdem explicandum est; nempe hominem non posse Dei sententiam reddere irritan, aut arguere iustitiam; et quāvis possemus Deum in ius vocare, ipse nobis respondere tenetur, et coram quæ agit reddere rationem, nobisque licet ut ipsi resistendum os aperire, id tamen nihil profuturum. Nam tandem rationibus et calculis diligenter subducens inventerat Deus nos nequādam ni-  
mitis et preter aquam premere. Cur? Quia peccata nostra ipsi penitus cognita sunt et ita explorata, ut castigationis etiam, quam mereorū, mensuram exacte nōrit; que delicta minime excedit; adēb ut Deus necessarij justificetur in semetipso, et semper vincat eum iudicabit. Caveamus igitur nobis hoc sumere, ut item adversus ipsum suscipiamus. Quavis enim speciosam causam coram hominibus habeamus, quando coram Deo comprehendam, erit in omnibus, que objecere et in medium adferre volumus, confusi erimus.

VERS. 24. — CONTERET MULTOS ET INNUMERABILES,

ullius animus ipsius à recto deflectitur. ἔντονος sub. כִּי  
cor sum: q.d.: Neque enim viri est ut ponat ultra; non est quod in animo inducat hominū inquit cum Deo contendere. ἔντονος ultra, i.e., in seculum. Ut veniat (vel, ut eat, sive ambulet, ut quisquam ambule) ita ut ambulare possit, vel, etiam ruit, ad Deum (vel, cum Deo, apud Deum, vel, contra Deum), in iudicium, vel, in ius, vel, in iudicio, vel, ut ruerit experior; hebreum variè explicant. Ut eum possit merito in ius trahere, et cum eo contendere de excessu pone. Opponit hoc querelis Jobi, qui se præter meritum affligi querelatur. Babelit semper et afferet justam causam Deum cum hominem affligit, et si gravissim. Alii: *Ut justus corum Deo versetur.* Alii totum sic redditum: *Nam non super virum ponit, sed cor, quod subintelligitur, ut Jud. 19, ult. Isa. 41, 20, dñs (הָנֶה hic moram temporis significat, ut Gen. 46, 50), ut eat ad Deum in iudicium; non attendit Deus illi qui moras nescire, et contentiones serram in iudicio suo reciprocere velit; ut in humana iudicis appellando et procastinando justitia eludi et executio prostrati solet. Venire in iudicium cum aliquo est, cum eo litigare. Porro, נְאַלְפֵי pro וְ ponitur, ut Gen. 49, 29: *Sepelite me ad patres.**

(Synopsis.)

ET STARE FACIT ALIOS PRO EIS (1). Hæc contra prin-  
cipes et tyrannos dicuntur, quorum Deus non accipit  
personam: de quorum numero putat esse Jobum,  
quem hoc loco et hæc oratione præcepit ponit Eliu:  
aī igitur in Deo cum esse potentiam, eam in tyrannos  
virosc opibus atque auctoritate principes liberta-  
tem, ut illos momenti temporis de soio depellat; et  
alios eorum loco cum caderet aut etiam majore auto-  
ritate sufficiat. Quod accidisse affirmat Job, aut illi  
eventurum esse minatur. Contingere porr̄ haec ali-  
quando ante Iohi seculum verisimile est; fidei id  
ignoremus. Aliis deinde temporibus sic accidit fre-  
quenter; ut laboris vestitio otiosi id velle confirmare.

Porr̄ hoc non solū in tyrannos et principes se-  
culares dicuntur qui potestate sua abutuntur, verum  
etiam in malos pastores et iniquos sacerdotes in pri-  
mis quadrant, a quibus sacerdotio auferendum si-  
gnificatur. Quen sensum D. Hieronymus ex illis verbis  
elecit, hanc communioriam sententiam illustrans  
exemplis de Hebrei et Samuele, de Saulo et Davide, de

(1) Debet impios Deum, viribus licet ac numero va-  
lorum, conrumpere loco aliis exhibit. Doct id scien-  
torum ferè omnium experientia: quā est potentia  
Deum integras specie gentes ob sceleris dissipatio.  
Frustra hodi' queritis, quæ ejecit sancti veteres Assyria,  
Chaldaea, Ägypti, Lydi, Lacedæmones, Athenienses,  
Carthaginenses, Galli, quorum nomina utrique histori-  
arum pagina offeruntur. Hebreus: Deseruit, contem-  
nit fortis absque numero. (Calmet.)

CONTERET MULTOS ET INNUMERABILES. In Hebreo:  
conterit insignes sine investigatione. Non habet opus  
longa inquisitione, cui omnia aperta sunt.

AC STARE FACIT ALIOS PRO EIS. Dignates eorum  
trudit alii. (Grotius.)

Conterit potentes absque investigatione, ut non opus  
habeat longa prius inquisitione, ut omnes, quibus  
res statim non sunt. Ille verò cui omnia aperta  
sunt, non indiget investigationibus; sed confingit  
vel potissimum eorum simile examinatione, et probatione  
testim, et dignitatem eorum aliis conferit. Alii q.d.  
intelligent: ita ut eorum numerus investigari non  
possit, ut supra 9, 10. Ita Hieronymus: *conterit multos  
et innumerabiles.* Et Syrus: *qui affigit multis sine  
numero, seu infinito.* Ne alter: *חֲנָנָה cejît Chal-  
daeus, sed חֲנָנָה de fluctibus ingentibus intellexit;* et  
videtur putasse aliud hoc versus ad historiam transi-  
læsclaratur per sinum Arabicum: *Franjī fluctus ma-  
ris, qui multi sunt, in medio aquarum, et stare facit alios  
sequentes.* (Rosemuller.)

CONTERET, etc., conterit, vel confingit, vel conterit,  
fortes sive potentes, (vel multos, Vulg. nam *רְאֵבָה* ad  
utramque quantitatem refert; sed malo, fortis), non  
investigatione, sive investigatione, sive inquisitione; id di-  
versimodo explicit. Non habet opus longa inquisitione,  
(sic homines), cui omnia aperta sunt. Vel, ita ut  
causa investiganda noui sit quare id fecerit, nec quis-  
quam merito queri possit. Vel, quod simplicius, ita  
at numerus eorum pervestigari non possit, q.d., in-  
numerous. *Infiniti, quorum non est perver-  
sus, reddit al. potentiam Dei describendam.* *תְּמַנֵּה con-  
teret, ut Psal. 2, 9, a *תְּמַנֵּה* potius quam a *תְּמַנֵּה*, ut sait  
Kinnib in quo significat Syris frequens est. *Et stare  
facit, etc., et statui, sive constitui (vel subrogat, sive  
substitut, sufficit, stare facit, vel faciet), atlos pro illis,  
vel eis, vel, loco, sive in locum, eorum, nempe fortunis  
quos delevit. Dignates eorum tradit alii. Dei enim  
est genitores et regna transferre, Dan. 2, 21. (Synopsis.)**

Judeorum populo et gentium: quorum alios de sua  
dignitate deicit, alios eis successuros excitavit. Ali-  
quam incuriam saltem leviorum circa oves gubernan-  
das incurrit olim episcopus Ephesinus, iuxta illud,  
Apoc. 2, 4: *Charitatem tuam primam reliquisti.* Hoc est,  
interpreti Hugone, reliquisti tuam illam pristinam di-  
ligentiam in tuis gregibus pascondis: quamvis in tuis  
moribus gubernandas laudabiliter te exhibeas. Quan-  
igitur ponam illi Deus communiter? *Memor,* inquit,  
*est unde excidit; et age penitentiam; et prima opera  
fai: sin autem, venio tibi, et movebo candelabrum tuum  
de loco suo.* Apoc. 2, 5: *Ubi candelabri nomine epi-  
scopis dignitas intelligitur.* Non dixit destruam, aut  
extinguam, sed movebo: hoc est, à te in aliud trans-  
feram, qui tuam negligentiam resarcit et instaurat;  
et quem tu intuens tuo munere donatum multò magis  
crucieris.

Verissimum igitur fuit illud oraculum Eliu de divinâ  
providentia dicentis: *Conteret multos innumerabiles,  
et stare facit alios pro eis.* Quibus verbis non solū  
multitudinem negligentium prælatorum exaggerat  
vando *innumerabiles*, sed etiam potenter et opes,  
non enim sensus est fuisse multos numero, sed fuisse fastu et majestate præcedentes, ut  
Pineda noster advertit: *nihilominus eos omnes ait  
a Deo deturando, neque defaturis, qui ex pul-  
vere assumpti in eorum locum existent;* causam  
frustra tanti supplicii fuisse, quia oves non pascebant,  
sed perdebant; *quas ad clamores apud Deum quer-  
larum plenos existantes sub perversa dominandi libi-  
dine provocabant;* id quod significat dum paulo post  
subdit, c. 54, v. 28: *Ut pervenire facerent ad eum clau-  
moren egeni, et audiret vocem pauperum.* Hoc infortunium  
vaticinatus est David Jude proditor, Psal. 408,  
8: *Episcopatum, inquit, ejus accipiet alii.* Quam enim  
ille indignissimus amisit dignitatem; Matthias dignissimus  
recepit. Scilicet pastoris munere spoliari oportebat  
eum, qui lupos in Dominicum gregem incitabat,  
et qui divinum illum Agnum Christum Dominum lu-  
porum faulibus ingrebat, non pastoris, sed tortoris  
numere fungelatur.

Caterium Septuaginta locum hunc ita vertunt:  
וְנִזְמַנְתָּהוּ בְּצִבְעָדָה, וְנִזְמַנְתָּהוּ, וְנִזְמַנְתָּהוּ  
בְּצִבְעָדָה. Qui comprehendit non vestigabilia,  
et gloria, et magnifica, quorum non est numerus:  
in Hebreo est: *Conterit fortis absque investigatione  
sive inquisitione.* Quod siue de numero accipi potuit,  
ita etiam, inquit Pineda, nihil obstabit, ut ad oculum  
Dei iudicium nobis incognitum et inexploratum referri  
possit, quasi dicat: *Principum interitus et interemdi  
cause in Dei rationario sunt; nos non sumus eorum  
judices, sed Deus, quem minimè latent: explorata ille  
habet corda regum inscrutabilia, et mille sinibus flaci-  
xionibusque prava.* Quare Deus non opus est mori ju-  
dicum terronorum inquisitione uti: sum enim illi crea-  
ture; multum est in ipsis ignorantie; medis igitur  
illis utantur oportet; neque enim divinare possunt.  
Quia verò omnia Deo patent, ipse homines, etiam non  
servato ordine, qui hic inferius in iudicis humanis lo-

cum habet et servatur, judicabit. Cum enim homines aliquem in iudicio publico condemnant, modus et forma iudiciorum usitata observatur; ita ut tota res vulgo innotescat, elegum et titulus rei divulgetur, ab eo perpetrata criminis cognita sint, et quoniam convictus fuerit declaretur. Sed Dei potentia et auctoritas ejusmodi legibus humanis non est adstringenda, quia conterit sine inquisitione; hoc est, non declarata nobis causa, omnia tamen cum aquitate et justitia facit.

Tropologice S. Gregorius, ill. 25 Moralem, cap. 8, hinc nos ad humiliatum adhortatur dicens: *Hac sententia, quia narraret aliorum erigi, aliorum autem vita confungi, et spes nutritur humilium, et elatio prematur superborum, dum et illi bona possunt amittere, de quibus superbiunt, et isti ea percipere, que, quia non habent, contemnuntur. Formidens igitur in his que accepimus, nec eos qui illa needum escutti sunt dignamus. Quid enim sumus hodie novimus, quid autem post paululum possimus esse noscimus. Hic verò, quos fortasse despiciemus, et tardè possunt incipere, et tamen vitam nostram ferventioribus studiis anteire. Hoc nimis est quod Angelus episcopum monet in Apocalypsi dicens, c. 5, v. 11: *Tenui quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam. Quem locum Rupertus in Commentariis suis explanans, quid est, inquit, istud? et mox respondens subdit: *Hoc nomen, tu in humiliato firmo pede consiste, ne moto pede corrugis, et corrugando coronam prepararam ansitas, et alias in locum tuum, successas illam accipias, quapropter David rogabat Dominum dicens, Psal. 16, 5: Perle gressus meis in seminatis tuis, ut non moveantur vestigia mea. Et quidam hoc fieri non potest, ut perdat coronam quicquam eorum quos Deus preservavit, et ad coronam predestinavit: nemuram et fieri potest, et factum est, ut is coronam perderet, quem Deus ad coronam vocavit vocacione visibili, sive que ab hominibus petuit videri. Nam, exempli gratia, Iudeus Dominus ad coronam vocavit Apostolicam; quem tamen ad coronam non predestinavit, quia coronam indignum fore preservavit: unde et coronam ejus, scilicet Apostolicae honorem, alias accipit, in locum ejus sufficit Matthid; sicut in Psalmo 108, scriptum est: Fiant dies ejus pauci, et episcopatum ejus accipiat alter. Quod B. Petrus, Act. 2, de Judâ interpretatus est. Nemo itaque quandiu certat, multum de corona confundat: quia si omnium preservavit Deus te in fine diuina coronam fore sit, tamen nec sis.***

Hinc D. Thomas, in prima parte quest. 15, art. 6, disputans an predestinationem sit certa, cum ex loco Apocalypses superiori citato argumentum esset, non videri certam; quia corona, que est predestinationis effectus, potest amitti, et ab uno in aliud transferri, sicut dicitur in dicto loco Apocalypses: ad hoc ipsi respondens, ait duplice coronam dici alicuius: uno modo ex divina predestinatione; quod si sit ab aeterno predestinatus à Deo ad coronam celestem; et sic nullus coronam suam amittit, dicente Augustino, in libro de Bono perseverantia cap. 14, predestinationem esse preservantium et preparationem beneficiorum Dei, quia certissime liberantur quicunque liberantur.

INDUCIT NOCTEM, etc. Et verit (vel convertit, sive

Alio modo dicitur corona esse alicuius non ex divina predestinatione, sed ex merito gracie, quam ille habet. Quod enim meremur quodammodo nostrum est. Sic autem quis potest amittere coronam, perdendo scilicet meritum suum propter lapsum in peccatum mortale. Alius verò coronam illam amissam dicitur accipere, cō quod in locum ejus subrogatur. Non enim permittit Deus aliquis cadere, quin alios in eorum locum erigat, secundum illud quod hic ait Eliu: *Contaret multos innumerabiles, et stare faciet alios pro eis. Sicut in locum angelorum cadentium substituti sunt homines, et in locum Iudeorum Gentiles. Proclarum hujus rei exemplum habemus in illis quadraginta martyribus, quorum natalem martyrii celebrat Ecclesia nomine die martii. Substituti autem in statu gracie loco aliorum, etiam quantum ad illud coronam accipit illius cadentis, quod bonis quae illis fecerat in aeterna vita gaudebit: ubi quisque gaudet de bonis operibus tam a se quam ab alio quolibet factis. Ita D. Thomas.*

VERS. 25. — NOVIT ENIM OPERA EORUM; ET IDCINC INDUCIT NOCTEM, ET CONTERENTUR (1). Non ignorat

(1) Deus novit opera impiorum, quos tenebris obvolvet, et malis opprimet. *Tenebra, uti sep̄t̄ alias animadivertimus, sicut infirmitas, et vita hujus calamitatis.* Hebreus: *Ideas Deus cognoscere faciet opera eorum; transibit nocte, et conteretur. Intra illud temporis spatium, quod inter noctem diuine intercedit, conterentur.* (Calmet.)

*Propriera quid cognoscit facta eorum, eos scilicet content. Et convertit, super illos, noctem, calamitatum intellige, dicere illis in noctem verit, felicitatem in miseriam (conf. Amos 5, 8, 9), et alterutram. Potes ita continuare: Itaque, quia eorum facta cognoscit, in illis noctem convertit, noctem illis et tenebros effundit, ut alterutram. Sunt, qui  $\tau\pi\pi$  transitivè exponant facti cognoscere, facti ut ab omnibus eorum sclera cognoscantur, ut omnes videant penas que illis posse irrrogant, merito irrrogari, et huic sententie convenienter alterum hemisticum sic interpretantur: Convertit, mutavit, illis noctem, scilicet in diem, ut, quam putarem suam facta latere, fiant omnibus nota. Sed  $\tau\pi\pi$  subdant: plane arbitrarium, vel  $\tau\pi\pi$ , tenebras illustrabit, et deprehendat eos in latibus suis. Que in tenebris fiebant educti in lucem, ut multi videant eum quoniam iudicium Dei cum illo publice contenterit. Ut nocte eos opprimit; reducere illos ad noctem. Alii eis: *Convertit (vel, et verit, et mutat) eis in noctem, i.e., felicitatem in calamitatem. Verbum mutandi constitutus cum termino mutationis, et notat mutando aliud efficeret aliud. Confer Exod. 10, 49, 1, Sam. 9, 9, Sop. 3, 9, item Levit. 15, 3, 4, 15, 20. Alii: Noctem verit, vel  $\tau\pi\pi$ , tenebras illustrabit, et deprehendat eos in latibus suis. Que in tenebris fiebant educti in lucem, ut multi videant eum quoniam iudicium Dei cum illo publice contenterit, vel alterutram. Potes ita continuare: Itaque, quia eorum facta cognoscit, in illis noctem convertit ut alterutram. Ia in communione, 7 in  $\tau\pi\pi$  servit annexione consequenti in enuntiato relativo cause. Et humiliabitur, tum conteretur; totum versus sic reditum: *Hoc pacto recognoscit facta eorum, et simul atque mutata noctem (i.e., prout sit lucem, quā revolutum est in iudicio ejus; vide Ephes. 5, 15) conteretur.* (Synopsis.)**

(1) Non est nota similitudinis, sed sensus est, per-

cussit eos, quippe impios.

IX LOCO VIDENTUM: In multorum spectatorum pra-

sontia.

Quasi impios, seu more latronum et furum publice convictorum, percussi eos, id est, supplicio afficit etiam potentissimos reges, idque non clam, sed in loco videntum, id est, palam et in propatulo, coram toto mundo: ut publice pudefacti, ab omnibus explosi et

Dens quales fuerint futurique sint in posterum hi tyranni ac principes, atque ideo, ut universi administratione provideat, illis coeterit, ut meliores substituant; ideo illorum splendoris noctem obducit, et eos qui antea erant gloriati reddit inglorios, deposita coronam, et assumpti gregali atque servili sacco, aut sublati de ventum numero. Id enim valet nocte, in qua serum nosquidem quocumque in genere significatur. Inducere ergo noctem idem est ac inferre mortem, quo admitit hujus vita lucem. Vel certe idem hoc loeo valet nocte quod stupor aut ignorancia, quae execrantur homines quantumvis acutos et solitores, ne quid facient prudenter, sibique caveant ab impendente malo, quod indicat S. Thomas ad hunc locum.

Sepulchra verunt: *O γεργάται αὐτὸν τὸ ζῆν, νοι ἐπέβησαν, καὶ τανακόδιονται. Qui cognoscit eorum opera, et verit noctem, et humiliabitur. Santes interpretatur, Cognoscere facit. Nam γεργάται tam potest reddi cognoscens quam nota facies. Utrumque enim horum verbū significat. Sed ambigua redudentur sicut ad veritatem Hebraicam; ideo bene verit Interpres Romanus, Qui cognoscit, quoniam et illud: Qui nota reddit, id est, facit ut ab omnibus coram sclera cognoscantur, sententiam continet non inelegament; uti et illud quod addit. Et veret noctem, id est, quā cito dīto convertit in noctem, tam cito conteretur ab eo improbi. Sie in Proverbii, c. 12, v. 7, dicitur: *Verte impos, et non eruit, hoc est: Cūtis quām vertas eos, peribunt improbi.* Unde sequitur.*

VERS. 27. — QUI QUASI DE INDUSTRIA RECESSERUNT AB EO, ET OMNIS VIAS EIUS INTELLIGERE NOLEBUNT: Taxat eos qui prudentes et scientes Dei legem neque servare neque intelligere voluerunt; sed ignorantiam affectant, ne vitam corrigan, ultròque supprimunt omnem delectum boni et mali, quia meliores esse nolunt. Scimus rationem ad bene agendum hominibus ducem esse; etiam reprobi fugitant, ne vitam suam in melius corrigerent cogantur. De talibus autem S. Dionysius, Areopagita ecclesiastica Hierarchiae cap. 5, loquens: *Impudenter, inquit, salutarem dicens cognitionis disciplinam repudiant, eloquitosque sacris exitiis prorsus obstrepunt: Οὐδὲ γεννήσασι πάντας. Vias tuas scire nolo. Quibus propterea iure meritissimo Dominus apud Oseean, c. 4, v. 6, vicissim his verbis repulsam minatur: Quia tu scientiam repulisti, repellam te. Quod extremum est exterminium, et malorum omnium gravissimum. Ille jugosus homo apostolis Apostolus, Ephes. 4, 19, vocat desperantes semei ipsos: in Graeco est *ἀπολύποιοι*. D. Hieronymus verit indolorios, qui videlicet de nequitia et maleficio nullum dolorem concipiant. Et quoniam placuit semel graviter fieri impudentes, non pseudothy, sed aperte Janus omnes intromittunt voluntates; et male agendi consuetudine* (Tirinus.)

exhibiliter cedere cogantur et regno et vita. Ea vis est et efficacia sententiae divine.

IX LOCO VIDENTUM: in loco celebri, publico, palam omnibus. Constitut, totius populi exemplum.

(Calmet.)

Quasi impios percussi eos in loco videntum. Tamquam impios quales erant, eos tractavit, idque palam: quod Graeci elegantes dicent, *θεατέουσιν μόνοι*. Spectaculatum eos præbente volunt, ostentis miseri. (Grotius.)

non feruntur in malum, sed ruunt. *Quibus*, ait S. Paulinus Epist. 7 ad Severum, *dulce est quod amarum, et turpe quod castum, et hostile quod sanctum.* Quare non mirum, quid cum in summum et aliorum existimatum desperatam mente rapiantur, divinus Apostolus eos nominavit *desperantes seipso;* qui medicinam omnem respiciunt et procurent. Loquitur enim de illis qui noscum praecepta Dei violant, sed etiam perfidi sunt, et religionem contemnunt, et Numena abnegant, qui non indebet sceleritus suis penas luent.

VERS. 28. — UT PERVENIRE FACERENT AD EUM CLAMOREM EGENI ET, AUDIRET VOCEM PAUPERUM. Hic Eliu speciem peccatorum notat, quam Deus in hominibus punit, et quidem omnium maximè evidenter. Cum enim violentie committuntur, alienæ opes diripiuntur, et qui affliguntur, omni opere et auxilio dirimantur, ad Deum clamant, querentes audiuntur, unumquemque ipsorum commissariet capit, sed in primis Deum, qui voces eorum non gravatae audit, et ulciscitur injuriis : neque enim iustos relinquunt eos, qui injusti pauperes afflixerint et vexarint. Verum quidem sunt tyrannos ad malè agendum audacia et licentiam sumere, cum vident pauperes omnibus præsidio destituti, neminem illis opulstari, cognitis et amicis carere ; que causa est, cur se ad omnes scelus proiciant, et quidlibet sibi licere putent. Sed diligenter notemus dici Deum ipsorum causam suscipere, atque ita, quod magis pauperes omnibus injuris, nemine ipsius operi fermenti, expositi fuerint, eo majorum Deus se ostendet ipsorum curam gerere, ut illos ulciscatur. Et quamvis pauper injuriam sibi factam patienter ferat, clamans tamen eum ad colum peruenient, isque à Deo exaudiatur. Quod sanè pauperibus debet esse maxime solatio, quod se videant in Dei protectione esse : et si ipsos improbi vexent et affligant,

Dum tamen iis invitare, et tandem ostensum, se nunquam illos oblivio tradidisse. Vide quanti pauperen Deus faciat: elamat ille, et exauditur: gerit scilicet secundum paupertatem, cujus in gratia Deus majestatis se inclinat. Hinc igitur regule dictum a S. Ambrosio, Apolog. cap. 11: *Bona paupertas, que si thesaurum non habet pecuniam, habet tamen thesaurum sapientie et scientie. Nolite, filii, vobis despiciere paupertatem. Pauper clamavit, et Dominus exaudiuit eum.* Nolite quasi magnis invide direttiis. Divites egerunt, et esurientis, Psalms. 55, 7. Sit ille. Ceterum pauperes hic vocantur non tam pecunia egeni, quam omni auxilio et robore destituti. Ait ergo istiusmodi tyrannus:

(1) Id est, qui pervenire fecerunt, etc.  
AD EUM. Ad Dominum scelerum vindicem

PAUPERUM. Scilicet, ab opibus oppressorum.  
Afin qu'il fissent monter jusqu'à l'au des paires,  
et qu'il entendill la voix des plaintes des pauvres.  
Il semble que ce verset doyt être lî naturellement  
avec celui qui précéde, de cette sorte : Il se sont ex-  
prés retirés de lui, et n'ont pas voulu comprendre toutes  
ses voies, c'est-à-dire, ses ordonnances, pour les  
pratiquer. C'est cet éloignement de Dieu, et de ce  
mépris qu'ils ont fait de ses voies divines, s'en est  
suivie l'oppression dont ils ont use à l'égard des  
pauvres, dont les cris se sont élevés jusques aux  
oreilles de Dieu. (Sax.).

(Sacy.)

nos usque è immite et crudeles erga pauperes se exhibere, ut Deus pauperibus subsidio adesse decernat, et acriter in tyrannos istos animadverte, sicut David Psalm. 9, 15: *Quoniam requirens sanguinem eorum recordatus est; non est oblitus clamorem pauperum. Quoniam non in finem oblitio erit pauperis: patientia pauperum non peribit in finem.* Ad quem Psalmi locum vide quod annotavimus, tom. I Expositionis Patrum Graecorum in Psalmos, item ad Psalm. 41, vers. 6, et Psalm. 53, vers. 7, et Psalm. 40, vers. 2. Omnia omnia hunc locum illustrant.

**VERS. 29.** — IPSO UNIM CONCEDENTE PACEM, QUI EST  
QUI CONDEMET? EX QUO ABSCONDERIT VULTUM, QUI EST  
QUI CONTEMPLERET EUM ET SUPER GENTES ET SUPER OMNES  
HOMINES (1). Quoniam de supplicio impiorum egit,

(1) Quietem, et à malis immunitatē tribuente  
QUIS CONDEMNET? quis turbet, aut vexet? si Deus  
pro illis, quis contra illos?  
ABSCONDERIT VULTUM. Opem, auxilium, et favorem  
sum subtrahendo

**QUI CONTEMPLER EUM?** Id est, quis dignetur videre hominem à Deo contemptum, sic nemo solare horologium aspicit, nisi ipsum horologium sol aspiciat, et illumint, velsensus est, Deum se occultantem, quis cognoscere poterit, aut inventire?

**ET SUPER GENTES, ET SUPER OMNES HOMINES.** Divina  
porrigitur providentia, tutela, et favor. Mala etiam, et  
flagella iidem proveniunt, provocantibus hominum  
peccatis iram Domini. (Menochius.)

Irso Deo CONCEDENTE tyramo, pacem, quis tam potens, tam andar est, qui hunc se condamne se puniat? Et ex hoc abscondit Deus ruitum sum di simulari se videtur nequitas illius: quis tan lynceus est qui contemplatur eum, et palam prohet, atque in publicum proferat sceleria ipsius? idque seu super gentes, seu super omnes homines. Id est, hec contingunt tam circa universos, quam circa singulos: tam circa nationes integras et regna, quam circa personas particulares. (Iirimus.)

EX QUO ABSCONDERIT VULTUM, QUI EST QUI CONTEMPLER EUM, ET SUPER GENTES, ET SUPER HOMINES? ABSCONDERE VULTUM in sermone orientali est *aversari*. Sensus est: Si quem Deus aversatus fuerit, sive hominem, sive populum, eum nemo respiciat. Ex adverso positum illud Pauli Rom. 8, 33: *Deus qui justificat, quis est qui condemnat?* (Grotius.)

*Et ipse si sedebat*, i. e., tranquillamente concedit  
(conf. verbum **סְכָמֵן** supra 35, 26) *qui turbabit?* Ita  
enim non *condemnabit*, ut alio in hoc libro verbum  
**בְּשִׁיר** h. l. vertendum esset, *sudet* autem *verbis* **בְּשִׁיר**,  
quod, ut arabicum est *sider*, et proprium dictum  
de liquore ita sidente, ut quicquid in eo turbidum et  
faeculentum erat, subsidat, unde deinceps religi-  
scificantes *quietis*, *tranquillitatis*, *secutariis*, sunt na-  
tive, ut pluribus ostendit N. G. Schroeder *Observat.*  
*Select ad orationem Hiebr.* cap. 6, p. 88, seq., et de misericordia  
speciatim loco p. 109, dixit. *Contra vero verbi* **תְּבוּמָה**  
*primaria et genitura significatio erat turbidum et com-*  
*mota erat*, unde **תְּבוּמָה** dicti, conf. not. nostr. de  
*Psalm. 1, 4.* Quod etymon aperit et abunde declaratur  
illud **אַתְּ**, 57. *Imip autem sunt tanquam mire pro-*  
*pulsum, quod quiesceret non potest*, ubi alludit ac  
nonnihil **תְּבוּמָה**. Sie de Säule dicunt 1 Sam. 14, 47  
*Et quicunque se verberabat, **תְּבוּמָה** commovebat, omnia tur-*  
bat et proterebat, de victoria loquens, quam de  
omnibus hostiis, quis aggredieretur, referret. Et si  
*abscondit vultum, quis intuebitur eum?* i. e., contra  
a quipiam voluntate avertata, siue ei favorem denegans,  
quis tandem illi sum favorem conciliabit?  
*Deus oculorum faciem*, dictum cum subtrahit, ra-

et precedenti versus salutem quoque priorem agit, aperte utrumque hoc versus conjungit, docens in Dei diis gratiae et favoris, et iram suam monstrat, vid. supra 15, 24, ubi cedam plures usus Ioh. et Isa. 53, 2. *Et super gentes aliquam, et super hominem unicum partur*, t. e., quod dictum de Dei potest: quod eo pacante nemo turbat, aut turbante nemo pacem reditat, ex quo locum habet, et in totis gentibus, et in singulis hominibus. Perinde illi est magna multitudo, et hominum universitas aut turba, ac homo solus. Quod affert ad amplificandum Dei potentiam, quia ab eius justitia non separatur, ne pot. supra ad 17. Schultens verbum יְהוָהcondamni, וְרַבָּר verò insontem agnoscendi notione sumit, integrię versiculi sensum ita exponit: *Ubis Deus, acutissimum sinu al justissimus iudex, aliquem tranquillat, et insontem agnoscit, nemo tunc potest condemnare talen, quem Deus ipse absolvit; itemque contra, si Deus aliquem dannat, et ut noceat penitum lumine vultus sui, neminem tunc justitiam innocentiorum sibi jure vindicatur, eamque criterium.* Quod quidem ab Eliu eum in finem commemorari putat, ut Jobum admonet ipsum in sinu causa temere iudicem agere, quoniam solus Dei sit iustus vel iniustus, et non homo. Si vero hanc insunt obsecrantur, potestate esse et pacem facere, et bellum inferre, et perdere, et servare; ita ut nemo possit eam pacem et salutem impeditre, quam attulerit ipsi; nemoque ilam calamitatem depellere, quam ipse conflaverit. Eadem doctrina, licet aliis verbis, in Apocalypsi et in Isaia traditur: *Qui operi, et nemo claudit; claudit, et nemo operi.* Hanc enim pacem firmassim Christus mundo reliquit dicens, Joan. 14, 27: *Pacem relinquo vobis, pacem nam do vobis: non quomodo mundus dat, ego do vobis; quam scilicet nulla vis, nulla tanta mundi et inferni potentia infringere ullo modo aut debilitate potest. Dici enim non potest, quam tuta et tranquilla sit ea pax, que optimorum consiliorum conscientia et Dei subsidio nititur: contra verò illud exitium insanabile, cum se nobis Deus immutat, et à nobis multum absconditur, ut dicit Eliu. Quod quidem perdit more et scleris conscientia comparat. Absconscio autem ultimus signum ire, sicut ostendo, benignitas: quam observasse videtur, qui dixit, Psalm. 79, 4: *Ostende faciem tuam, et salvi erimus.**